

ALADI/SEC/di 2093.2
3 de agosto de 2007

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2006-2007

En el primer semestre de 2007 el comercio exterior del Perú se caracterizó por un importante incremento de sus exportaciones (16,3%) y una significativa expansión de sus importaciones (24,8%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial se redujo levemente, pasando de 3.195 a 3.096 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las ventas se extendió a los principales sectores exportadores, aunque con diversos ritmos: minero (19%), petrolero (4,2%), pesquero (9,9%), agropecuario (12,8%) y textil (10%). Según destino, las principales contribuciones correspondieron a China (55%) y Suiza (57%), las que en conjunto explicaron más de la mitad (55%) del aumento global.

El comportamiento de las importaciones fue muy diverso según categorías de productos: bienes de consumo (-6,6%); materias primas y bienes intermedios (10,3%); y bienes de capital y materiales de construcción (70,3%). Este último incremento se explica por el gran aumento de las compras externas correspondientes a bienes de capital destinado a la agricultura.

Con los países miembros de la ALADI, el comercio del Perú se caracterizó por un aumento importante de las exportaciones (18,9%) y uno algo menor de las importaciones (11,2%). Sin embargo, como resultado de un incremento similar en términos absolutos de ambas magnitudes, el déficit comercial con la región permaneció prácticamente en el mismo nivel: pasando de 1.318 a 1.327 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

En las ventas intrarregionales se observó un incremento bastante generalizado. La excepción la constituyó la contracción de las exportaciones a México (-18,3%). Entre las restantes se destacaron por su incidencia los aumentos de las colocaciones en Venezuela (57,5%), Chile (14,5%), Brasil (20,4%) y Colombia (27,7%) (Cuadro 2).

Por su parte, las importaciones intrarregionales mostraron un comportamiento más heterogéneo. Por un lado, se redujeron las compras realizadas en Chile (-2,5%), Ecuador (-4,9%) y Venezuela (-65,4%), con especial incidencia de estas últimas. Por otro, se expandieron las restantes, entre las que se destacaron por su incidencia las

provenientes de Argentina (57%), Brasil (25,4%), México (50,7%) y Colombia (25,1%) (Cuadro 2).

El comercio con el Resto del Mundo se caracterizó por un significativo aumento de las importaciones (35,1%) y uno más moderado de las exportaciones (15,7%). Como resultado el superávit comercial se redujo levemente, pasando de 4.513 a 4.423 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas, se observa un aumento generalizado de las ventas, donde la excepción la constituyó la caída de las colocaciones en los Estados Unidos (-19,4%). Las principales contribuciones a la expansión global correspondieron a China (55%), Otras áreas (30,8%)¹, Unión Europea (21%) y Japón (67,5%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales se expandieron significativamente de forma bastante generalizada, aunque a diversos ritmos: China (59,6%), Otras áreas (55,9%), Japón (36,1%), Economías de Reciente Industrialización (34,3%), Unión Europea (25,5%), Estados Unidos (22,8%). La excepción la constituyó el leve incremento de las compras realizadas en Canadá (2,2%) (Cuadros 3 y 4).

¹ Cabe señalar que Suiza (57%) explica el 92% del incremento de este agregado de países.

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2007</u>					
Argentina	50 732	2,4	574 398	16,6	- 523 666
Bolivia	103 922	4,9	61 604	1,8	42 318
Brasil	410 347	19,3	844 855	24,5	- 434 508
Chile	697 765	32,9	383 724	11,1	314 041
Colombia	284 463	13,4	484 236	14,0	- 199 773
Cuba	2 039	0,1	227	0,0	1 812
Ecuador	173 841	8,2	574 781	16,7	- 400 940
México	136 653	6,4	338 940	9,8	- 202 287
Paraguay	375	0,0	49 311	1,4	- 48 936
Uruguay	4 391	0,2	19 631	0,6	- 15 240
Venezuela	259 055	12,2	118 820	3,4	140 235
TOTAL ALADI	2 123 583	100,0	3 450 527	100,0	-1 326 944
RESTO DEL MUNDO	10 004 818		5 582 051		4 422 767
TOTAL GLOBAL	12 128 401		9 032 578		3 095 823
<u>Enero-junio 2006</u>					
Argentina	30 955	1,7	365 792	11,8	- 334 837
Bolivia	87 633	4,9	54 877	1,8	32 756
Brasil	340 740	19,1	673 922	21,7	- 333 182
Chile	609 470	34,1	393 384	12,7	216 086
Colombia	222 831	12,5	387 007	12,5	- 164 176
Cuba	1 356	0,1	201	0,0	1 155
Ecuador	157 314	8,8	604 233	19,5	- 446 919
México	167 215	9,4	224 960	7,2	- 57 745
Paraguay	305	0,0	42 995	1,4	- 42 690
Uruguay	3 840	0,2	13 501	0,4	- 9 661
Venezuela	164 478	9,2	343 189	11,1	- 178 711
TOTAL ALADI	1 786 137	100,0	3 104 061	100,0	-1 317 924
RESTO DEL MUNDO	8 645 860		4 133 004		4 512 856
TOTAL GLOBAL	10 431 997		7 237 065		3 194 932

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	19 777	63,9	0,2
Bolivia	16 289	18,6	0,2
Brasil	69 607	20,4	0,7
Chile	88 295	14,5	0,8
Colombia	61 632	27,7	0,6
Cuba	683	50,4	0,0
Ecuador	16 527	10,5	0,2
México	- 30 562	-18,3	-0,3
Paraguay	70	23,0	0,0
Uruguay	551	14,3	0,0
Venezuela	94 577	57,5	0,9
TOTAL ALADI	337 446	18,9	3,2
RESTO DEL MUNDO	1 358 958	15,7	13,0
TOTAL GLOBAL	1 696 404	16,3	16,3
<u>Importación</u>			
Argentina	208 606	57,0	2,9
Bolivia	6 727	12,3	0,1
Brasil	170 933	25,4	2,4
Chile	- 9 660	-2,5	-0,1
Colombia	97 229	25,1	1,3
Cuba	26	12,9	0,0
Ecuador	- 29 452	-4,9	-0,4
México	113 980	50,7	1,6
Paraguay	6 316	14,7	0,1
Uruguay	6 130	45,4	0,1
Venezuela	- 224 369	-65,4	-3,1
TOTAL ALADI	346 466	11,2	4,8
RESTO DEL MUNDO	1 449 047	35,1	20,0
TOTAL GLOBAL	1 795 513	24,8	24,8

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2006-2007

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2007</u>					
ALADI	2 123 583	17,5	3 450 527	38,2	-1 326 944
Canadá	789 008	6,5	145 656	1,6	643 352
Estados Unidos	2 244 121	18,5	1 503 937	16,7	740 184
Unión Europea	2 111 432	17,4	1 094 984	12,1	1 016 448
Japón	836 094	6,9	348 569	3,9	487 525
China (1)	1 526 253	12,6	1 057 354	11,7	468 899
E.R.I. (2)	680 660	5,6	540 077	6,0	140 583
OTRAS ÁREAS	1 817 250	15,0	891 474	9,9	925 776
TOTAL GLOBAL	12 128 401	100,0	9 032 578	100,0	3 095 823
<u>Enero-junio 2006</u>					
ALADI	1 786 137	17,1	3 104 061	42,9	-1 317 924
Canadá	756 532	7,3	142 466	2,0	614 066
Estados Unidos	2 783 636	26,7	1 224 929	16,9	1 558 707
Unión Europea	1 744 836	16,7	872 618	12,1	872 218
Japón	499 089	4,8	256 178	3,5	242 911
China (1)	984 839	9,4	662 708	9,2	322 131
E.R.I. (2)	487 624	4,7	402 140	5,6	85 484
OTRAS ÁREAS	1 389 304	13,3	571 965	7,9	817 339
TOTAL GLOBAL	10 431 997	100,0	7 237 065	100,0	3 194 932

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2006-2007

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2006-2007		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	337 446	18,9	3,2
Canadá	32 476	4,3	0,3
Estados Unidos	- 539 515	-19,4	-5,2
Unión Europea	366 596	21,0	3,5
Japón	337 005	67,5	3,2
China (2)	541 414	55,0	5,2
E.R.I. (3)	193 036	39,6	1,9
OTRAS ÁREAS	427 946	30,8	4,1
TOTAL GLOBAL	1 696 404	16,3	16,3
<u>Importación</u>			
ALADI	346 466	11,2	4,8
Canadá	3 190	2,2	0,0
Estados Unidos	279 008	22,8	3,9
Unión Europea	222 366	25,5	3,1
Japón	92 391	36,1	1,3
China (2)	394 646	59,6	5,5
E.R.I. (3)	137 937	34,3	1,9
OTRAS ÁREAS	319 509	55,9	4,4
TOTAL GLOBAL	1 795 513	24,8	24,8

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán